Esto es así, no sólo porque Cristo es nuestro Redentor, sino también porque, en su ser de Dios-Hombre, es ejemplar supremo —*mensura et regula*, como dice Santo Tomás⁶¹— del *hombre nuevo* que, sin dejar de ser hombre, está deificado por la gracia: es *dios por participación*⁶².

Pero hay más. Cristo no es sólo cumbre y modelo de nuestra deificación —cumbre única y trascendente—, sino que lo es también del hombre en cuanto hombre, pues sólo El es el Hombre perfecto. Esto no significa que la perfección natural del hombre sea sobrenatural —sería una contradicción—, pero nos enseña que el hombre, tanto en el orden natural como en el orden sobrenatural, nunca puede considerarse perfecto: la apertura ilimitada del espíritu creado hace que éste

59. Cfr. *Ioan.* 1, 14.16.

60. JUAN PABLO II, *Homilía*, 2-VI-1979: «Insegnamenti di Giovanni Paolo II» II (1979) p. 1388.

61. «Manifestum est autem quod id quod est per se est mensura et regula eorum quae dicuntur per aliud et per participationem. Unde praedestinatio Christi, qui est praedestinatus ut sit Filius Dei per naturam, est mensura et regula vitae et ita praedestinationis nostrae, quia praedestinamur in filiationem adoptivam, quae est quaedam participatio et imago naturalis filiationis» (SANTO TOMAS, *In Epist. ad Rom.*, c.1, lec.3).

62. «Bonitas et Deitas omnibus supereminens, est causa ipsius per se deitatis et bonitatis, nominantes per se bonitatem quoddam donum ex Deo proveniens, per quod entia sunt bona; et per se deitatem quoddam Dei donum, per quod aliqui fiunt participativi dii» (SANTO TOMAS, *In De Div. Nomin.*, c. 11, lec. 4). Deificación, que el hombre recibe gratuitamente sin dejar de ser hombre, porque ya por naturaleza es *imago Dei* y *capax gratiae* (cfr. SANTO TOMAS, *Summa Theologiae*, I-II, q. 113. a. 10). Sobre esta perspectiva de la antropología sobrenatural, vid F. OCARIZ, *Hijos de Dios en Cristo. Introducción a una teología de la participación sobrenatural*, Eunsa, Pamplona 1972; IDEM, *La Santísima Trinidad y el misterio de nuestra deificación*, en «Scripta Theologica» 6 (1974) pp. 363-390; IDEM, *La elevación sobrenatural como re-creación en Cristo*, en «Acti del VIII Congresso Tomistico Internazionale», Roma 1981, vo. IV, pp. 281-292.

pueda perfeccionarse siempre más, acercarse —sin alcanzarla— a la suprema perfección humana, natural y sobrenatural, que es propia y exclusiva de la Humanidad de Cristo. Perfección suma de Jesús, a la que su Madre, Santa María, se aproxima incomparablemente más que cualquier otra criatura.